
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11255 

 Del: 29/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - E.Q. Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Fornitura di accessori per il sollevamento e l’ancoraggio dei carichi delle attrezzature per il servizio protezione 

civile destinati alla colonna mobile nazionale enti locali

 

LA DIRETTRICE

 

Viste:

-                     la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  29/3/2023,  Documenti  di 

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – 

Nota Integrativa e Piano triennale degli Investimenti;

-                     la Deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023 avente ad oggetto “Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025 e piano esecutivo di gestione finanziario 2023-2025. 

Approvazione”, delibera immediatamente eseguibile;

 

Preso atto della delibera della Giunta Comunale n.2018/G/544 del 2018, avente ad oggetto: Adesione 
al Progetto A.N.C.I. ”Colonna Mobile degli Enti Locali”, con la quale il Comune di Firenze ha aderito 
alla proposta progettuale presentata al Dipartimento nazionale della Protezione Civile, in forma 
unitaria, da A.N.C.I. per l’acquisto e la manutenzione di mezzi occorrenti per le operazioni di 
concorso al soccorso alla popolazione civile;

Richiamato il DCDPC, n.1992/2019, che approva la suddetta proposta progettuale e il piano di 
riparto a favore del Comune di Firenze;

Considerate le economie risultanti dagli acquisti effettuati per la realizzazione del suddetto progetto e 
la conseguente proposta di utilizzo delle suddette economie, presentata dal Comune di Firenze, per 

Pag. 1 di 6 DD/2023/11255



potenziare la capacità operativa della protezione civile comunale, implementando la dotazione con 
ulteriori forniture;

Vista l’approvazione da parte del Dipartimento nazionale della Protezione Civile della suddetta 
rimodulazione, pervenuta con comunicazione conservata agli atti dell’ufficio con prot. 287102/2023;

Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n.331141/2018 avente ad oggetto “Progetto colonna 
mobile enti locali”, con la quale, in considerazione della specificità dei beni da acquisire, sono stati 
destinati budget con responsabilità di procedura a vari centri di competenza;

Preso atto che nel P.T.I. 2023/2025 sono stati collocati i seguenti codici opera:

    -  220332 “Protezione Civile – Colonna mobile enti locali acquisto attrezzature” per 135.734,36€ per 

l’acquisto di beni/attrezzature per le finalità connesse alla realizzazione della Colonna Mobile Enti 

Locali;

    - 220333 “Protezione civile colonna mobile enti locali – acquisto veicoli” per 69.622,31€

    - 220277 “Protezione civile colonna mobile enti locali – acquisto veicoli” 144.7545,30€

    - 220330 “Protezione civile colonna mobile enti locali – attrezzature” 20.460,37€

    -  230281 “Protezione civile colonna mobile enti locali – acquisto attrezzature” 10.000,00€

 

 Considerato che le forniture in oggetto non comportano incremento dei relativi oneri di gestione;

Dato atto che la tipologia dei beni/attrezzature da acquisire sono quelli approvati dal Dipartimento nazionale 

della Protezione Civile nella proposta di rimodulazione sopra indicata;

 Rilevata quindi la necessità di procedere all’acquisizione delle suddette dotazioni e, nello specifico, alla 

fornitura di accessori per il sollevamento e l’ancoraggio dei carichi delle attrezzature per il servizio protezione 

civile, destinati alla colonna mobile nazionale enti locali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che:

- non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto la fornitura in 

questione;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla L.145 del 30/12/2018, 

che ha posto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  o  al  sistema  telematico  messo  a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per acquisti di 

beni per importo pari o superiore a 5.000,00€;

- l’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che gli affidamenti di contratti di servizi e 

Pag. 2 di 6 DD/2023/11255



forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l‘attività di progettazione, d’importo 

inferiore a 140.000€ si procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici;

 

Evidenziato che:

- ai fini di un eventuale affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs.  n.36/2023, in data 

30/11/2023, attraverso la piattaforma START della Regione Toscana è stata inviata, a firma della sottoscritta  

RUP Dott.ssa Carla De Ponti, la richiesta di preventivo n.027429/2023 all’operatore economico SCAR srl Via 

Caduti sul lavoro, 25 – Verona PI  00353240237 (cod. Ben. 78550);

- entro il termine delle ore 12.00 del 05/12/2023 l’operatore invitato ha presentato il preventivo con il 

seguente importo: 5.555,90,00€ più IVA22%;

 Considerato che la RUP ha esaminato il preventivo, verificando che le caratteristiche della fornitura  offerta da 

SCAR srl Via Caduti sul lavoro, 25 – Verona PI   00353240237 (cod. Ben. 78550) corrisponde tecnicamente a 

quanto richiesto dalla Stazione Appaltante e, ritenuta la congruità del prezzo proposto, propone l’affidamento 

della fornitura in argomento a SCAR srl Via Caduti sul lavoro, 25 – Verona PI 00353240237 (cod. Ben. 78550)  

per un importo di 5.555,90€ più IVA22%;

Preso atto delle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, conservate agli atti d’ufficio, nelle quali  
la  ditta ha dichiarato l’assenza di cause di  esclusione ai  sensi  degli  artt.  94-95 e 98 del  D.Lgs.  36/2023 e  
l’assolvimento agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge  
n. 136/2010;

Visto l’art.52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “(…) la stazione appaltante  
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno . (…);

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023, la fornitura 

fornitura di accessori per il sollevamento e l’ancoraggio dei carichi delle attrezzature per il servizio 

protezione civile destinati alla colonna mobile nazionale enti locali,  all’impresa SCAR srl Via Caduti 

sul lavoro, 25 – Verona PI 00353240237 (cod. Ben. 78550); per l’importo complessivo di 6.778,20€ 

Pag. 3 di 6 DD/2023/11255



(IVA22% compresa), come da offerta economica, la cui copia si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

 

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa di 6.778,20€ a favore di SCAR srl Via Caduti 

sul lavoro,  25 – Verona PI 00353240237 (cod. Ben. 78550) sul  capitolo  U 51893/4 del  Bilancio 

dell’esercizio finanziario 2023;

Dato atto  che la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e 

Protezione Civile, è la RUP del presente contratto, la quale ha ritenuto congrua l’offerta e dichiara di 

non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 

situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 L. 165/2001, art 7 d.p.r. 62/2013,  

art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Rilevato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG Z163D68C71;

Dato atto infine della  regolarità  tecnica del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del 

Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 

Visti:

·         il D.lgs. 36/2023;

·         il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

·         lo Statuto del Comune di Firenze;

·         il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

·         il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

·         il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
·         Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con delibera n. 12  

del 26/1/2021;
·         il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato 

con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

·         il decreto sindacale n. 47 del 1° luglio 2021;
 

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2023/11255



·         per i motivi espressi in narrativa:

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

della  fornitura di  accessori  per  il  sollevamento e l’ancoraggio  dei carichi  delle  attrezzature per  il 

servizio protezione civile destinati alla colonna mobile nazionale enti locali all’impresa SCAR srl Via 

Caduti  sul lavoro,  25 – Verona PI 00353240237 (cod. Ben. 78550), per l’importo complessivo di 

6.778,20€ (IVA compresa), sulla base del preventivo, la cui copia si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. Di assumere un impegno di spesa di 6.778,20€ a favore di SCAR srl Via Caduti sul lavoro, 25 – 

Verona  PI  00353240237  (cod.  Ben.  78550),  sul  capitolo  U  51893/4  del  Bilancio  dell’esercizio 

finanziario 2023 CIG Z163D68C71

3.  Di  dare  atto  che  ila  RUP del  presente  affidamento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De  Ponti, 

Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.lgs. 50/2016, sul sito del Comune di  
Firenze, al seguente link:https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO 394916.pdf - d819b441d16b49b344dac387acdb326a2019e6fa24ac31f402efa74220457b71

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2023/11255

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.


N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51893 4 2023/10213 3 € 6.778,20 78550 - SCAR

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2023/11255


	Determinazione dirigenziale DD/2023/11255

		2023-12-29T10:38:50+0100
	Carla De Ponti


		2023-12-29T11:02:43+0100
	Silvia Baroncelli




